The idea of priesthood is intimately associated with that of sacrifice. For Lactantius all believers must 'sacrifice' in Christ's temple before they can win eternal life (4.14.2) This 'cultic sacrifice' has already been identified by Lactantius as the virtuous life, following the principles of justice.⁽¹⁾ It is consistent with the system, then, to discover that the sacrifice of Christ is seen almost exclusively in terms of his magisterium, that life of perfect justice which Christ not only taught, but actually lived out on earth. It is the *paideia* of a perfectly just life that appears to be the 'sacrifice' of Christ, for the actual immolation of Christ on the cross is given a subordinate role in so far as the DI explains the suffering and death as an implied consequence of his teaching ministry:- Christ's very death then is a *magisterium*: 'ergo ut perfectus esse possit, nihil ei debet opponi ab eo qui docendus est, ut si forte dixerit 'impossibilia praecipis', respondeat 'ecce ipse facio.' 'at ego carne indutus sum, cuius est peccare proprium'. 'et ego eandem carnem gero et tamen peccatum in me non dominatur'. 'mihi opes contemnere difficile est, quia uiui aliter non potest in hoc corpore'. 'ecce et mihi corpus est et tamen pugno contra omnem cupiditatem'. 'non possum pro iustitia nec dolorem ferre nec mortem, quia fragilis sum'. 'ecce et in me dolor ac mors habet potestatem et (tamen) ea ipsa quae times uinco, ut victorem te faciam doloris ac mortis. prior uado per ea quae sustineri non posse praetendis: si praecipientem sequi non potes, sequere antecedentem'. sublata omnis hoc modo excusatio est et fateri hominem necesse est sua culpa iniustum esse qui doctorem uirtutis et eundem ducem non sequatur. uides ergo quanto perfectior sit mortalis doctor, quia dux esse mortali potest, quam immortalis, quia patientiam docere non potest qui subiectus passionibus non est.'⁽²⁾

(1) See eg. DI. 6.24. 26-29. cf. Thesis. ch.4.(iii).

(2) DI. 4.24.16-17.

(b) Christus Doctor

Lactantius' conception of Christ's life and ministry as a 'magisterium' marks a distinct departure in the Latin patristic tradition. The idea, in the way it is extensively developed by Lactantius, is reminiscent of that christology of paideia more readily associated with the Alexandrian school.⁽¹⁾ And indeed even though there is no direct link, Lactantius' theology here develops further affinities with the Alexandrians in so far as his christology begins to elevate his thought to the level of a true systematic, for having divided his apologetic analysis between Bks 1-3 into two parts, one addressed to the religiosi, the other to the philosophi Lactantius now attempts to demonstrate that Christ is the healing of this divorce in the ancient world between the affairs of religion and wisdom. In offering Christ at once a priest and a pedagogue, he is positing him as the sole authority that commends the allegiance of both types of ancient man, and therefore the reconciliation, in his own person, of wisdom and religion.